1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

     SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO 156/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2020 – PML

ATA Nº 01/2020 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 2020, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a

Equipe de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 135/2020, que

tem por objeto o  Registro de Preços para Aquisição de Uniformes para uso dos Agentes

da Autoridade de Trânsito, realizado através do Portal de Compras Caixa, no endereço

eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão, certificou-se que, de acordo com os

registros capturados, credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, as

empresas constantes da “Lista Licitantes Credenciados”, anexa. Apresentaram propostas as

empresas: FACCINA, WOOLUE, CATHARINA, DAILYWORK, MARCA D’ÁGUA e

MALHARIA RIBALTA – FIBRA TOP. Procedida a análise das propostas, certificou-se da

desclassificação das de autoria das empresas: CATHARINA, MARCA D’ÁGUA e

MALHARIA RIBALTA - FIBRA TOP, em face de estar desacompanhada da declaração

requerida na alínea “a” do subitem 5.8.4 do edital. As demais, atendem as exigências

editalícias, sendo-as consideradas classificadas. Prosseguindo, realizou-se a consulta ao CEIS

– Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas, não se tendo verificado nenhum

registro negativo. No horário estipulado, iniciou-se a fase de lances. Encerrada a etapa

competitiva no sistema eletrônico, em conformidade com o subitem 8.9, ato contínuo, foi

aberta a fase negociação, revelando-se os valores:

 ITEM 01 – WOOLUE– R$ 27,30 cada, totalizando R$ 1.064,70

 ITEM 02 – FACCINA – R$ 102,00 cada, totalizando R$ 11.934,00

 ITEM 03 – FACCINA – R$ 102,00 cada, totalizando R$ 11.934,00

 ITEM 04 – DAILYWORK– R$ 107,97 cada, totalizando R$ 8.421,66

 ITEM 05 – FACCINA – R$ 110,00 cada, totalizando R$ 8.580,00

 ITEM 06 – DAILYWORK– R$ 107,97 cada, totalizando R$ 8.421,66

 ITEM 07 – DAILYWORK– R$ 112,63 cada, totalizando R$ 8.785,14

 ITEM 08 – DAILYWORK– R$ 63,30 cada, totalizando R$ 4.937,40

 ITEM 09 – DAILYWORK– R$ 62,30 cada, totalizando R$ 4.859,40

 ITEM 10 – DAILYWORK– R$ 37,80 cada, totalizando R$ 5.896,80

 ITEM 11 – FACCINA – R$ 142,00 cada, totalizando R$ 11.076,00

 ITEM 12 – DESERTO

 ITEM 13 – DAILYWORK – R$ 97,63 cada, totalizando R$ 2.538,38

 ITEM 14 – DAILYWORK – R$ 57,63 cada, totalizando R$ 1.498,38

 ITEM 15 – DAILYWORK – R$ 109,97 cada, totalizando R$ 2.859,22

 ITEM 16 – DAILYWORK – R$ 45,47 cada, totalizando R$ 2.364,44

Suspensa a sessão em face do horário de expediente da Pregoeira, foi reaberta às 08:00 horas

do dia 13/11. Realizada a análise da habilitação das licitantes, certificou-se que a empresa

DAILYWORK não apresentou a certidão simplificada expedida pela Junta Comercial há

menos de 90 dias, requerida no subitem 6.1.12 do edital, tendo apresentado apenas declaração

http://www.licitacoescaixa.gov.br/

2

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

     SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

de enquadramento de EPP, datada de 08/04/2016, não comprovando portanto sua condição de

ME/EPP, sendo a presente licitação exclusiva para ME/EPP e, apresentou a prova de

regularidade com o FGTS com a vigência expirada, logo, por não comprovar que se enquadra

na condição de ME/EPP, não conta com prazo para regularização, ficando-a por conseguinte,

considerada inabilitada. As demais participantes, apresentaram os documentos em plena

vigência, sem restrições, atendendo todas as exigências editalícias, sendo-as consideradas

habilitadas. Ante a inabilitação, os itens até então vencidos pela empresa inabilitada, passam

para as respectivas segundas classificadas:

 ITEM 04 – WOOLUE – R$ 107,97 cada, totalizando R$ 8.421,66

 ITEM 06 – WOOLUE  – R$ 107,97 cada, totalizando R$ 8.421,66

 ITEM 07 – WOOLUE  – R$ 112,63 cada, totalizando R$ 8.785,14

 ITEM 08 – WOOLUE – R$ 63,30 cada, totalizando R$ 4.937,40

 ITEM 09 – WOOLUE – R$ 62,30 cada, totalizando R$ 4.859,40

 ITEM 10 – WOOLUE – R$ 37,80 cada, totalizando R$ 5.896,80

 ITEM 13 – FACCINA – R$ 95,00 cada, totalizando R$ 2,470,00

 ITEM 14 – FACCINA – R$ 56,00 cada, totalizando R$ 1.456,00

 ITEM 15 – FACCINA – R$ 109,00 cada, totalizando R$ 2.834,00

 ITEM 16 – FACCINA – R$ 45,00 cada, totalizando R$ 2.340,00

Às 11:15 horas, concedeu-se o prazo para manifestação da intenção de recursos, sendo que não

houve manifestação neste sentido. Ressalta-se que a adjudicação fica condicionada ao parecer da

Secretaria acerca das amostras, nos termos da alínea “a” do subitem 5.8.4 do edital, quanto aos demais

itens, adjudica-se-lhes às respectivas vencedoras. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por

encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas

Pregoeira

Ana Paula Castro Flores

Equipe de Apoio